SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

MINUTA

RESOLUÇÃO Nº 20/CS, DE 10 DE ABRIL DE 2012.

Altera  a  Resolução  Nº  14
CS/2011,  que  estabelece  a
Estrutura  Administrativa  do
Instituto  Federal  de  Alagoas  -
IFAL.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  do  Instituto  Federal  de
Alagoas  -  IFAL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892  de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008 e em conformidade com o Estatuto
da Instituição, considerando o processo nº 23041.006478/2012-12.

CONSIDERANDO a  necessidade  de atualização da Estrutura  Administrativa  dos
cargos de direção e funções gratificadas do Campus Satuba;

RESOLVE:

ALTERAR ad referendum a Resolução Nº 14/CS, de 06 de junho de 2011,
que estabelece a Estrutura Administrativa do Instituto Federal de Alagoas.

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA PROPOSTA DE CARGOS DE DIREÇÃO
E FUNÇÕES GRATIFICADAS DO IFAL – CAMPUS SATUBA

1. DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS SATUBA – CD 02

1.1. Assessoria – FG 01
1.2. Chefia de Gabinete – FG 04

2. DIRETORIA DE ENSINO – CD 03

2.1. Coordenação de Cursos Superiores – FG 01
2.2. Coordenadoria de Pesquisa – FG 04
2.3. Coordenadoria de Pós-Graduação – FG 04
2.4. Coordenadoria de Extensão – FG 05
2.5. Coordenadoria Pedagógica – FG 05

2.5. Departamento de Empreendedorismo e Produção – CD 04
2.5.1. Coordenadoria de Apoio Logístico – FG 05
2.5.2. Coordenadoria de Projetos Alternativos FG 05
2.5.3. Coordenadoria de Produção Agropecuária – FG 03
2.5.4. Coordenadoria de Empreendedorismo – FG 05
2.5.5. Coordenação de Agroindústria – FG 01

2.6. Departamento de Ensino e Apoio Acadêmico – CD 04
2.6.1. Coordenação de Registro Acadêmico – FG 02
2.6.2. Coordenação de Estágios e Egressos – FG 02
2.6.3. Coordenadoria de Cursos Subsequentes – FG 05
2.6.4. Coordenadoria de Cursos Integrados – FG 05
2.6.5. Coordenadoria de Recursos Audiovisuais – FG 04
2.6.6. Coordenadoria do PROEJA – FG 04
2.6.7. Coordenadoria de Inclusão e Diversidade – FG 04

2.7. Departamento de Assistência ao Educando – CD 04
2.7.1. Coordenadoria de Residência Estudantil – FG 03
2.7.2. Coordenação de Acompanhamento ao Educando – FG 02
2.7.3. Coordenadoria de Esporte e Lazer – FG 05

3. DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – CD 03

3.1. Secretaria – FG 05
3.2. Coordenação de Compras e Licitações – FG 01
3.3. Coordenação de Tecnologia da Informação – FG 02
3.4. Coordenação de Planejamento e Orçamento – FG 02
3.5. Coordenação de Contabilidade e Finanças – FG 02

3.6. Departamento de Infraestrutura e Materiais – CD 04
3.6.1. Coordenação de Manutenção e Conservação – FG 02
3.6.2. Coordenadoria de Projetos e Obras – FG 03
3.6.3. Coordenação de Almoxarifado – FG 02
3.6.4. Coordenação de Patrimônio – FG 02
3.6.5. Coordenadoria de Transporte, Máquinas e Implementos – FG 04

3.7. Departamento de Gestão de Pessoas e Comunicação – CD 04
3.7.1. Coordenação de Comunicação e Relações Institucionais – FG 01
3.7.2. Coordenadoria de Administração de Pessoal – FG 03
3.7.3. Coordenadoria de Qualidade de Vida do Servidor – FG 05
3.7.4. Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas – FG 04

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Conselho Superior

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS